
 

 

COMUNE DI TURRI 
Provincia Sud Sardegna 

Piazza Sandro Pertini, 1-  09020 Turri (SU) 

Tel. 0783.95026  pec: turri.unione@legalmail.it 

P.I.: 00541170924 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

N. 150  del  19/11/2020 
 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza condotta raccolta acque piovane del centro abitato.  

Legge Regionale n°1 del 11.01.2018. 

Autorizzazione al subappalto all'impresa Business Freedom srls  

CUP: F66H19000050006                        CIG: 8310668430              

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con Determinazione RAS Assessorato dei lavori pubblici n. 714 Prot.15029 del 09.05.2019 
veniva assegnato un contributo di € 81.000,00, finanziato ai sensi della Legge Regionale n° 1 del 11.01.2018 
che prevedeva la concessione di finanziamenti per la realizzazione, completamento, manutenzione 
straordinaria, messa a norma e in sicurezza di opere pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e 
sovracomunale; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale intende procedere ai lavori di messa in sicurezza di un tratto 

di condotta raccolta acque piovane del centro abitato che si prolunga nell’agro in località “Pardu”; 
 

Viste le risorse economiche previste nel Bilancio di previsione 2019 per lavori di messa in sicurezza 
condotta raccolta acque piovane del centro abitato, per un importo complessivo di € 90.000,00 finanziato 

con fondi regionali e comunali; 
 

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 98 del 27.08.2019, relativa all’affidamento mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’Ing. 
Sergio Incani per la progettazione, direzione, contabilità dei lavori e coordinamento per la sicurezza dei 
lavori di messa in sicurezza condotta raccolta acque piovane del centro abitato”, con importo complessivo 

di progetto di €. 90.000,00; 
 
Vista la deliberazione G.M. n. 95 del 19.12.2019, relativa all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo, 

predisposto dal professionista incaricato Ing. Sergio Incani per l’importo complessivo di €. 90.000,00, di cui  

64.709,23 per lavori a base d'asta e € 2.290,77 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
all’I.V.A.  per i lavori di messa in sicurezza condotta di raccolta acque piovane del centro abitato 
 
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 55 del 21.05.2020 con la quale: 

 
In data 29.01.2013 
 

mailto:turri.unione@legalmail.it


- Si provvedeva ad approvare il nuovo quadro economico cosi come modificato a seguito della variazione 
dei costi della sicurezza dovuta all’emergenza sanitaria COVID19, dal quale si evince un importo dei lavori 
a base d'asta pari a € 63.844,78 oltre a € 3.155,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 
per un totale di € 67.000,00;  

- Si provvedeva, ad approvare la lettera d’invito, il disciplinare di gara, la modulistica di gara e l’elenco delle 
ditte da invitare omettendone la pubblicazione, per i "Lavori di messa in sicurezza condotta raccolta 
acque piovane del centro abitato.  Legge Regionale n°1 del 11.01.2018.”; 

- A richiedere più offerte mediante indizione di procedura con RDO sul portale Sardegna CAT finalizzata 
all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016, con l'utilizzo di 
procedura negoziata semplificata previa consultazione di più operatori economici, con le modalità di cui 
all’art. 36 comma 9bis, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, da 
determinarsi mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, così ripartito: €. 63.844,78 per 
lavori soggetti a ribasso ed €. 3.155,22 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, come meglio specificato 
negli elaborati di progetto redatto dall’Ing. Sergio Incani, con termine di presentazione delle offerte all’11 
giugno 2020 ore 10:00; 

- Si dava atto che la spesa trova copertura al capitolo 152-04 comp. fondi regionali e comunali; 
- Si individuava, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, responsabile del procedimento il Geom. Schirru 

Sandro; 
 
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 81 del 06.07.2020 mediante la quale si è proceduto: 
- ad approvare le operazioni della gara esperita per l'appalto dei lavori in oggetto avviata tramite centrale 

di committenza Sardegna CAT, dando atto che si sono concluse con la proposta di aggiudicazione a favore 
della ditta BUSINESS FREEDOM SRLS con sede legale in Viale Europa 47 – Arzana (NU) P.IVA: 01554610913 

in avvalimento con l’Impresa Usai Luigi srl con sede in Via Michelangelo s.n.c. – Arzana (NU) partita Iva 
01446070912; 

- ad approvare, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del Dlgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione di cui al 
verbali delle operazioni di gara di I seduta (del 11.06.2020) e II seduta (del 22.06.2020), relativa 

all'affidamento in appalto dei lavori di messa in sicurezza condotta raccolta acque piovane del centro 
abitato Legge Regionale n°1 del 11.01.2018 in favore dell’Impresa BUSINESS FREEDOM SRLS con sede 
legale in Viale Europa 47 – Arzana (NU) P.IVA: 01554610913, con un offerta percentuale del 32,088%, pari 

a €. 43.358,27 per opere a corpo + €. 3.155.22 per oneri sicurezza per un totale pari a € 46.513,49, in 

avvalimento con l’Impresa Usai Luigi srl con sede in Via Michelangelo s.n.c. – Arzana (NU) partita Iva 
01446070912; 

- a dare atto che l’aggiudicazione definitiva efficace della procedura negoziata semplificata all’Impresa 

predetta e la successiva stipula del contratto in oggetto, doveva avvenire in seguito al controllo positivo 
dell'effettivo possesso di tutti i requisiti di qualificazione e di ordine generale dichiarati in sede di offerta; 
 

- Vista la determinazione del Responsabile U.T. n. 88 del 20.07.2020 con la quale si è proceduto 
all’aggiudicazione di efficacia definitiva all’Impresa BUSINESS FREEDOM SRLS con sede legale in Viale 
Europa 47 – Arzana (NU) P.IVA: 01554610913, con un’offerta percentuale del 32,088%, pari a €. 43.358,27 
per opere a corpo + €. 3.155.22 per oneri sicurezza per un totale pari a € 46.513,49, in avvalimento con 
l’Impresa Usai Luigi srl con sede in Via Michelangelo s.n.c. – Arzana (NU) partita Iva 01446070912, per i 
lavori di messa in sicurezza condotta raccolta acque piovane del centro abitato Legge Regionale n°1 del 
11.01.2018 
 
- Visto il contratto d’appalto rep n 03/2020  stipulato in data  08.10.2020 registrato a Sanluri; 
 
- Vista la richiesta dell’Impresa BUSINESS FREEDOM SRLS con sede legale in Arzana (NU), del 11.11.2020 e 
acclarata al prot. 4276 del 11.11.2020, di autorizzazione al subappalto delle lavorazioni riguardanti le 
lavorazione per la realizzazione della condotta acque bianche per una percentuale del 40% pari ad un    
importo presumibile di €. 17.343,00 da affidare all’Impresa ausiliaria Usai Luigi srl con sede in Via 
Michelangelo s.n.c. – Arzana (NU) 
 



- VISTA la dichiarazione sostitutiva resa in data 11.11.2020 e in sede di gara ai sensi degli artt.46, 47 e 76 del 
d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, dal titolare dell’impresa subappaltatrice presentata in sede di gara ed 
attestante quanto segue  

•  la sussistenza dei requisiti d’ordine generale previsti dall’art. 80 del d. Lgs. del 18.04.2016 n. 50; 
• l’impresa è regolarmente iscritta presso gli enti previdenziali e assicurativi come verificato dal 
Documento unico di regolarità contributiva (DURC) 
• che l’impresa si impegna ad applicare integralmente nei confronti di tutti i lavoratori impiegati 
nell’esecuzione del subappalto le condizioni economiche e normative previste nei contratti 
collettivi nazionali ed integrativi territoriali vigenti nella Sardegna ivi compresa l’iscrizione 
dell’impresa e dei lavoratori stessi alle Casse Edili presenti sul territorio regionale ; 

 
VISTA la certificazione SOA da cui risulta che l’impresa subappaltatrice è qualificata per l’esecuzione dei 
lavori pubblici per la cat. OG6, categoria alle quale sono riconducibili i lavori oggetto del presente 
subappalto; 
 
VISTA la dichiarazione resa in data 11.11.2020, nella quale l’impresa BUSINESS FREEDOM SRLS, attesta, ai 
sensi dell’articolo 105, comma 18 del D.Lgs 50/16, la non sussistenza di forme di collegamento e controllo a 
norma dell’articolo 2359 del codice civile, nei confronti dell’impresa subappaltatrice e ausiliaria Usai Luigi; 
 
ATTESO che l’Impresa BUSINESS FREEDOM SRLS appaltatrice ha rispettato quanto previsto dall’articolo 105, 
comma 5), del d.Lgs. 50/2016 in merito all’obbligo di indicare all’atto dell’offerta, le opere da subappaltare; 
 
RITENUTA ammissibile, nel caso in esame, l’esecuzione dei lavori sopraccitati mediante subappalto e 
meritevole di accoglimento l’istanza dell’impresa BUSINESS FREEDOM SRLS, tenuto conto che l’importo del 
subappalto, (importo subappaltabile max 40% € 17.343,31) ammonta a complessivi € 17.343,00,  al netto di 
un ribasso non superiore al 20% dell’importo già ribassato in sede di gara sulle voci indicate nel contratto di 
subappalto, praticato dall’Impresa ausiliaria Usai Luigi, come dichiarato; 
 
DATO atto che il contratto di subappalto tra l’impresa BUSINESS FREEDOM SRLS e l’impresa ausiliaria Usai 
Luigi subappaltatrice è stato depositato e lo stesso è stato ritenuto congruo; 
 
ATTESO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 105 del d.Lgs.50/2016, è fatto obbligo all’appaltatore di : 

• trasmettere presso il settore tecnico entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato 
nei suoi confronti, copia delle fatture, dallo stesso quietanzate, relative ai pagamenti corrisposti al 
subappaltatore o cottimista); 
• praticare per le opere affidate in subappalto, prezzi non superiore del 20% rispetto ai prezzi 
dell’appalto e corrispondere gli oneri per la sicurezza relativi alle prestazioni affidate in subappalto 
senza alcun ribasso (comma 14); 
• di produrre al settore tecnico, prima dell’inizio dei lavori, oggetto di subappalto, la 
documentazione di avvenuta denunzia dei lavori da parte della ditta subappaltatrice nei confronti 
degli enti previdenziali, Cassa Edile, enti assicurativi ed antinfortunistici e, periodicamente, copia 
del D.U.R.C., nonché copia del piano delle misure di sicurezza; 

 
- Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 241/90; 
 
- Vista il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/10; 
 
- Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio di Ragioneria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 e 
153  D.Lgs 267/00; 
 
- Con il provvedimento in oggetto 

D I S P O N E 
 



- di autorizzare l’Impresa BUSINESS FREEDOM SRLS con sede legale in Viale Europa 47 – Arzana (NU) P.IVA: 
01554610913, appaltatrice, il subappalto per le lavorazioni riguardanti: la condotta rete acque bianche, per 
importo inferiore al 40%, all’ Impresa ausiliaria Usai Luigi srl con sede in Via Michelangelo s.n.c. – Arzana 
(NU) per un importo di  €. 17.343,00 oneri di sicurezza compresi, per i lavori di messa in sicurezza condotta 
raccolta acque piovane del centro abitato - Legge Regionale n°1 del 11.01.2018; 
  
- di dare atto che è stato individuato, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, responsabile del procedimento 
il Geom. Schirru Sandro; 
 
Turri li 19.11.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 firmato digitalmente 

SCHIRRU SANDRO 

 


